
Карельский уик-энд 
в парке Рускеала
и катание на катере 
по Ладожским шхерам



Подробная программа тура

ПЕРВЫЙ ДЕНЬ

07:30 НАЧАЛО ПУТЕШЕСТВИЯ

Отправление в 07:30 от Казанского 

собора. Ориентировочное время 

подачи автобуса — за 15 минут 

до отправления. Есть возможность 

совершить посадку от метро 

Проспект Просвещения в 08:00. 

Точное время и место подачи 

автобуса, а также номер автобуса 

и номер телефона гида мы 

сообщим в смс: накануне поездки 

с 19:00 до 21:00.



09:10 ХРАМ КОНЕВСКОЙ ИКОНЫ 

БОЖИЕЙ МАТЕРИ

Нарядная церковь в стиле 

северного деревянного зодчества.  

Вы сможете прогуляться 

по живописному саду с соснами, 

скульптурами и беседкой, посетить 

храм, заглянуть в церковную лавку 

с местными продуктами и мини-

кафе. Остановка у церкви остается 

на усмотрение гида и зависит 

от дорожно-транспортной ситуации. 

Возможна техническая остановка 

в другой точке маршрута.



ТРАССОВАЯ ОБЗОРНАЯ ЭКСКУРСИЯ

ПО ПУТИ В ПРИОЗЕРСК

Достопримечательности этого старинного русского города 

тесно связаны с его богатой историей и великолепной 

природой — об этом вам расскажет гид. 

10:30 КРЕПОСТЬ КОРЕЛА-КЕКСГОЛЬМ

Мощные укрепления цитадели выдержали немало ударов, 

а стены и башни хранят многие тайны российской истории! 

Прогуляйтесь вокруг, сфотографируйтесь на фоне каменной 

кладки и полюбуйтесь видами: они знамениты, 

так как Корела — место съемок культового фильма А. 

Балабанова «Брат». Остановка возможна в первый или во 

второй экскурсионный день и остается на усмотрение гида.



12:15 ДЕГУСТАЦИЯ 

В МУЗЕЕ ИВАН-ЧАЯ

Первый в России музей иван-чая —

самого известного напитка Карелии! 

Вы узнаете интересные факты и 

легенды о полезном и душистом 

«копорском чае» и научитесь 

готовить его самостоятельно. 

А также примете участие 

в дегустации нескольких сортов 

иван-чая с карельскими вареньями 

— из морошки, сосновых шишек 

и мяты с хвоей. В лавке при музее 

можно приобрести вкусные 

сувениры от карельских 

производителей. 

Дегустация входит в стоимость 

тура.



ТРАССОВАЯ ЭКСКУРСИЯ 

В АВТОБУСЕ О КАРЕЛИИ

Гид расскажет вам много интересного 

о Карелии, о ее природе, о традициях 

и обычаях карелов и главных 

достопримечательностях края.

15:15 ВОДОПАДЫ АХВЕНКОСКИ

Одно из самых живописных и освежающих мест 

Приладожья, место съемок советского фильма 

“А зори здесь тихие…” Прогуляйтесь 

по оборудованной территории, насладитесь 

шумом воды и чудесными видами, попробуйте 

вкуснейшие местные напитки и калитки, 

зайдите в магазин сувениров. 



ЭКОТРОПА С ПОДВЕСНЫМИ 

МОСТАМИ

Именно здесь, в царстве воды, 

камней и деревьев, делают самые 

красивые фото с карельским 

колоритом! А еще тут обитают герои 

старинных легенд и мифов, в том 

числе персонажи эпоса “Калевала”. 

Вход на экотропу оплачивается 

дополнительно: 400 руб взрослые; 

300 руб. пенсионеры, студенты, дети 

до 14 лет включительно.



ПРОГРАММА НА ВЫБОР

Посещение парка Рускеала

(оплачивается по желанию).

Посещение Карельского зоопарка 

(оплачивается по желанию).

Или прогулка и отдых на территории 

туркомплекса «Черные Камни» 

(прокат и посещение ресторана 

оплачиваются по желанию).



16:15-19:15 ПАРК РУСКЕАЛА 

И МРАМОРНЫЙ КАНЬОН

Рускеала — единственный в России 

горный парк-музей, а Мраморный 

каньон считается одним 

из красивейших мест Карелии. 

Поднимаясь по туристической тропе, 

остановитесь на смотровых 

площадках, насладитесь видом 

мрамора «цвета белых ночей» и 

сделайте роскошные фото. 

Вход оплачивается отдельно 

(наличными гиду в автобусе): 

взрослые 550 руб., лица 60+ 

и студенты 350 руб., школьники 7+ 

300 руб., дети до 7 лет бесплатно. 



16:45-18:45 КАРЕЛЬСКИЙ 

ЗООПАРК

Настоящее царство дикой природы! 

На огромной и живописной 

территории размером с 60 

футбольных полей обитают 500 

видов животных и 150 видов птиц 

разных стран и континентов. 

В том числе — редкие, занесенные 

в Красную Книгу! 

Вход в зоопарк оплачивается 

дополнительно, по желанию: 700 

руб. взрослые, 400 руб. дети от 3 

до 12 лет. 



16:45-18:45 ПРОГУЛКА 

НА ТЕРРИТОРИИ ТУРКОМПЛЕКСА 

«ЧЕРНЫЕ КАМНИ»

Карельский зоопарк расположен 

на базе отдыха «Черные Камни»: это 

великолепный туристический 

комплекс на берегу красивого 

карельского озера. 

При желании вы сможете провести 

время на территории базы отдыха. 

Не спеша прогуляйтесь 

по ухоженным дорожкам, любуясь 

прекрасной природой и загадочным 

озером Янисъярви.



20:45 РАЗМЕЩЕНИЕ В ОТЕЛЕ 

"GOLDEN ROSE"

Вы разместитесь в уютной новой 

гостинице в Сортавала, в шаговой 

доступности от исторического центра 

города, парков, набережной и главных 

достопримечательностей.

СВОБОДНОЕ ВРЕМЯ В ОТЕЛЕ: 

БЕСПЛАТНЫЙ МАНГАЛ

Вы можете воспользоваться 

бесплатными мангалами на территории 

гостиницы и приготовить шашлык 

на свежем воздухе!



ВТОРОЙ ДЕНЬ

08:40-09:10 ТРАНСФЕР 

ИЗ ГОСТИНИЦЫ НА ПРИЧАЛ 

В СОРТАВАЛА

После завтрака вы отправитесь 

на причал, где вас ждет катер. 

Время отправления из отеля зависит 

от загруженности катеров; точное 

время вы можете узнать у гида 

в любой момент после начала 

путешествия. 

Обратите внимание: есть 

возможность оставить вещи в отеле, 

в камере хранения, а после водной 

прогулки — забрать.



ПРИБЫТИЕ НА ПРИЧАЛ В СОРТАВАЛА

Отсюда начнется ваше водное VIP-путешествие 

по Ладоге на новом скоростном 10-местном 

катере, по маршруту, по которому не ходят 

обычные метеоры. 

09:30 ОТПРАВЛЕНИЕ К ЛАДОЖСКИМ 

ШХЕРАМ НА КАТЕРЕ: VIP-ВОЯЖ ПО 

ЛАДОЖСКОМУ ОЗЕРУ

Свежий морской воздух и потрясающие пейзажи 

с живописными бухтами и скалистыми 

островами! Водная прогулка на 2-2,5 часа 

по ладожским шхерам с высадкой на острове и 

подъемом на видовую скалу входит в стоимость 

тура. 



НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПАРК 

«ЛАДОЖСКИЕ ШХЕРЫ»

С борта катера вы увидите легендарные 

ладожские шхеры — карельские фьорды, 

живописные, дикие скалистые острова, 

изрезанные временем и стихией.

ОСТРОВ ХОНКАСАЛО - «КРЫША ЛАДОГИ»

У вас будет около 30-40 незабываемых минут 

на одном из самых живописных островов 

Ладожских шхер. Вы сможете подняться 

на вершину покрытой соснами и елями горы 

и поймете, почему этот остров называют 

«Крышей Ладоги»!



ВОСХОЖДЕНИЕ НА ВИДОВУЮ СКАЛУ 

ВАХТИМЯКИ

Обзорная площадка расположена 

на высоте 80 м. Здесь вы полюбуетесь 

головокружительным видом на шхеры 

и Ладожское озеро и сделаете отличные 

фото на память!

12:00 ВОЗВРАЩЕНИЕ 

НА ПРИЧАЛ В СОРТАВАЛА

Еще одна прогулка по Ладожскому озеру 

— и вы возвращаетесь в город 

Сортавала.



12:15-13:45 СВОБОДНОЕ ВРЕМЯ 

НА ВЫБОР

Автобус доставит вас в город 

викингов «Крепость Черного 

Медведя»: интерактивные 

персонажные экскурсии 

с аниматорами, дегустация медовухи 

и костюмированная фотосессия. 

Вход оплачивается дополнительно 

(по желанию).

Или прогуляйтесь не спеша 

по Сортавала и при желании 

посетите музей Кронида Гоголева 

(билет оплачивается 

дополнительно).



15:00 ПЕШЕХОДНАЯ ЭКСКУРСИЯ 

ПО СОРТАВАЛА: СТАРИННЫЕ 

ЗДАНИЯ И ПАМЯТНИКИ 

В ИСТОРИЧЕСКОМ ЦЕНТРЕ 

ГОРОДА

Во время прогулки-экскурсии с гидом 

по Карельской улице и прилегающим 

к ней площадям и переулкам вы 

увидите все топовые

достопримечательности Сортавала, 

все ее архитектурные жемчужины: 

памятник рунопевцу Вяйнямёйнену, 

дом купцов Сийтонен, деревянное 

пожарное депо с каланчой, дом 

Леандера, «дом со шприцем», 

местный, сортавальский «Дом 

Форда». А также услышите 

карельские легенды и мифы из эпоса 

«Калевала».



16:30 ЦЕНТР ШУНГИТА

Шунгит — уникальный черный минерал, который 

встречается только в Карелии. Он славится своими 

удивительными физическими, лечебными и даже 

магическими свойствами. Вы осмотрите выставку изделий 

из шунгита — шары и кубы, гармонизаторы, фигурки, 

украшения — и при желании сможете приобрести их 

на память: они наполнят гармонией и здоровьем ваш дом и 

вашу жизнь! 

Посещение входит в стоимость тура.

МУЗЕЙ МИНЕРАЛОВ

В новом, современном, атмосферном «Минерал-центре 

Северного Приладожья» вы увидите уникальную 

экспозицию местных минералов, которые обычно 

тщательно спрятаны Природой от человеческого глаза. Они 

таят в себе прошлое, а кому-то предсказывают будущее. 

Посещение входит в стоимость тура.



ПАРК ВАККОСАЛМИ И ГОРА 

КУХАВУОРИ

Вместе с гидом вы посетите 

природный парк Ваккосалми —

одно из красивейших мест 

Сортавала! Все желающие 

смогут подняться на гору 

Кухавуори: с вершины, 

со смотровой площадки, 

открывается чудесный вид 

на залив, город и окрестности.



17:40 ДЕГУСТАЦИЯ КАРЕЛЬСКИХ 

БАЛЬЗАМОВ И НАСТОЕК

Вы попробуете настоящий карельский 

бальзам, который традиционно 

настаивается на 30 видах целебных 

растений по старинной технологии, 

а также разнообразные настойки 

и натуральные морсы. Дегустация 

сопровождается интересным рассказом 

об особенностях производства 

и употребления напитков, которые вы 

при желании сможете приобрести. 

Дегустация входит в стоимость тура.



18:30 ФИРМЕННЫЙ МАГАЗИН 

ФОРЕЛЕВОГО ХОЗЯЙСТВА

Карельская копченая рыбка — это 

что-то особенное! В фирменном 

магазине форелевого хозяйства 

вы сможете попробовать самую 

вкусную свежеприготовленную рыбу 

— и при желании приобрести 

форель, сига, икру и другие рыбные 

деликатесы. 



22:00-22:30 ВОЗВРАЩЕНИЕ

В ПЕТЕРБУРГ

Время прибытия к м. Проспект 

Просвещения (22:00) 

и к площади у Казанского собора 

(22:30) ориентировочное 

и зависит от погодных условий 

и ситуации на дороге.



Бронирование

мест
ТЕЛЕФОН: +74959910176, +79091334995

WA/TG: +79859910176

Карельский уик-энд 

в парке Рускеала и катание на катере 

по Ладожским шхерам


